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Úvod

Tématem této diplomové práce je vnitrostátní rozhodčí řízení se zaměřením

na institut zrušení rozhodčího nálezu soudem. Rozhodčí řízení, jakožto alternativní

způsob řešení sporů, se zejména v poslední době dočkalo velikého rozmachu a je hojně

využíváno veřejností. Rozhodčí řízení může přinášet stranám mnohé výhody, jako je

například snadná vykonatelnost tuzemských i zahraničních rozhodčích nálezů, větší

neformálnost řízení, kdy strany mají možnost se předem domluvit na specifických

procesních pravidlech řízení před rozhodci a ovlivnit tak například rychlost řízení.

Další výhodou může být například možnost výběru rozhodců a jejich případná

odbornost.

Dle mého názoru ovšem není možné univerzálně říct, že rozhodčí řízení je

řízením výhodnějším oproti občanskému soudnímu řízení, a to nejenom díky tomu,

že arbitrabilita sporů je omezená (o arbitrabilitě sporů bude blíže pojednáno v kapitole

2.1) či z důvodů specifik jednotlivých sporů. Zdánlivé výhody (a to nejenom ty,

které byly popsány výše) se mohou stát pro stranu nevýhodou. Například

jednoinstančnost rozhodčího řízení (pakliže se strany v rozhodčí smlouvě nedohodnou,

že rozhodčí nález může být přezkoumán jinými rozhodci) se může zdát být výhodou

s ohledem na rychlost získání vykonatelného rozhodnutí a určitou jistotu vzhledem

k tomu, že rozhodčí nález nebude moci být jednoduše přezkoumán, tak jak je tomu

např. v odvolacím řízení v rámci občanského soudního řízení. Tato výhoda se

pro neúspěšnou stranu může stát značnou nevýhodou, neboť této straně zbyde pouze

možnost podat návrh na zrušení rozhodčího nálezu soudem či návrh na zastavení

nařízeného výkonu rozhodnutí.

Institut zrušení rozhodčího nálezu soudem, prostřednictvím kterého se strany

mohou před soudem domáhat zrušení rozhodčího nálezu, nepředstavuje univerzální

opravný prostředek. Rozhodčí nález může být soudem zrušen pouze z omezených

taxativně vymezených důvodů, které představují základní porušení principů rozhodčího

řízení. Věcné přezkoumání rozhodčího nálezu je omezeno pouze na velice omezené

věcné přezkoumání ve spotřebitelských sporech. Chyba ve skutkovém či právním

hodnocení tudíž obecně není důvodem pro zrušení rozhodčího nálezu soudem.

Tato diplomová práce se bude po krátkém obecném seznámení s historií

a současností rozhodčího řízení v Čechách věnovat zejména institutu zrušení
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rozhodčího nálezu soudem. S ohledem na systematiku taxativně vymezených

důvodů § 31 zák. č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů,

v platném znění (dále jen „zákon o rozhodčím řízení“ nebo „RozŘ“), tzn. ve znění

ke dni uzavření rukopisu této diplomové práce, budou postupně představeny důvody pro

zrušení rozhodčího nálezu soudem.

Cílem této práce je rozebrat jednotlivé důvody pro zrušení rozhodčího nálezu

soudem na základě analýzy odborné literatury a judikatury. Vzhledem k tomu,

že některé důvody pro zrušení rozhodčího nálezu soudem s sebou přinášejí dílčí otázky,

na které je odbornou veřejností nazíráno rozdílně, budou takové sporné otázky

představeny v této diplomové práci. Různé úvahy odborné veřejnosti budou

zakomponovány do textu práce s tím, že se pokusím naznačit určitá východiska a můj

pohled na danou problematiku. V závěru práce stručně zhodnotím úpravu

v zákoně o rozhodčím řízení obecně a představím své úvahy de lege ferenda týkající se

znění zákona o rozhodčím řízení a zejména § 31 RozŘ, který pojednává o zrušení

rozhodčího nálezu soudem.
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1. Náhled do historie a současnosti rozhodčího řízení

v Čechách

Rozhodčí řízení jako způsob řešení sporů má kořeny už v dávné historii,

neboť v různých formách existuje už tisíce let.1 Dalo by se říct, že je celosvětových

trendem, který se postupně rozvíjel a i nadále se rozvíjí. Na tomto místě nicméně nemá

smysl dlouze hovořit o vzdáleném historickém vývoji rozhodčího řízení. Pro účely

této diplomové práce je vhodnější se zcela stručně zmínit o současnějším historickém

vývoji na území Čech a plynule následně přejít k hlavnímu tématu této diplomové

práce, kterým je rušení rozhodčích nálezů soudy.

Již za první republiky zde byla obecná úprava rozhodčího řízení zakotvená

v § 577 a násl. civilního řádu soudního z roku 1985 a nad to zde byla v různých

oblastech také úprava speciální. Rozhodčích soudů a rozhodčích komisí působila celá

řada, z nichž některé přešly ještě z dob monarchie. Do této doby také můžeme zařadit

počátky právní úpravy mezinárodní obchodní arbitráže (především v roce 1923 byl

v Ženevě přijat Protokol o doložkách a rozsudím, jehož signatářem bylo

i Československo). Československo také v této době uzavřelo některé dvoustranné

smlouvy o uznání a výkonu rozhodčích nálezů.

Rakouský civilní soudní řád byl nahrazen novým občanským soudním řádem

až v roce 1950. Díky nové úpravě došlo k omezení možnosti uzavřít rozhodčí smlouvu.

Pro dodávky zboží a některé jiné oblasti s mezinárodním prvkem v rámci RVHP byla

zakotvena obligatorní pravomoc rozhodčích soudů zřízených při hospodářských

komorách členských států.

Zákonem č. 98/1963 Sb., o rozhodčím řízení v mezinárodním obchodním styku

a o výkonu rozhodčích nálezů (dále jen „ZRŘ“), který nabyl účinnosti shodně s novým

občanským soudním řádem dne 1. dubna 1964, došlo k vydělení rozhodčího řízení

do samostatného zákona. Tímto zákonem byla zakotvena zásadní změna v rozhodčím

řízení a to, že rozhodčí smlouvy bylo nadále možno uzavřít jen ve sporech o majetkové

nároky z mezinárodního obchodního styku.2

1 BLACKABY, N., PARTASIDES, C., REDFERN, A., HUNTER, M., Redfern & Hunter on
International Arbitration, 5. vydání (studentská verze). Oxford: Oxford University Press. 2009, s. 4 a
násl. ISBN 978-01-9955-719-6
2 SCHELLE, K., SCHELLOVÁ, I. Rozhodčí řízení. Praha: EUROLEX, 2002. s. 18-45.
IBSN 80-86432-19-X
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 Tento právní předpis byl nahrazen až č. zák. č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení

a výkonu rozhodčích nálezů, čímž se s účinností od 1. ledna 1995 rozšířila použitelnost

rozhodčího řízení i nad rámec sporů o majetkové nároky vznikající v mezinárodním

obchodním styku.3

I přes to, že vývoj v období po druhé světové válce se zdá býti až do přijetí

zákona o rozhodčím řízení poněkud zpátečnický, jsou zde určité světlé momenty.

Československo se totiž v tomto období stalo signatářem některých mimořádně

významných mezinárodních smluv. Konkrétně pak Úmluvy o uznání a výkonu cizích

rozhodčích nálezů uzavřené dne 10. června 1958 v New Yorku (dále jen „Newyorská

úmluva“), která pro Československo nabyla účinnosti dnem 10. října 1959. Dále se

stalo signatářem Evropské úmluvy o obchodní arbitráži z roku 1961

(dále jen „Evropská úmluva“), která se stala účinnou dne 11. února 1964. Jednalo se

nicméně i o některé další významné mezinárodní smlouvy.

V současné době je státe platný a účinný již několikrát novelizovaný zákon

o rozhodčím řízení. Právní úprava zákona o rozhodčím řízení nerozeznává čistě

vnitrostátní rozhodčí řízení bez mezinárodního prvku a řízení s mezinárodním prvkem4.

Jak již bylo uvedeno v úvodu této diplomové práce, zákon o rozhodčím řízení ve svém

§ 31 obsahuje úpravu institutu zrušení rozhodčího nálezu soudem.

2. Důvody pro zrušení rozhodčího nálezu soudem

Ustanovení § 31 RozŘ obsahuje taxativní výčet důvodů, pro které lze zrušit

rozhodčí nález. Jednotlivé důvody, které jsou obsaženy ve výčtu § 31 RozŘ, budou

postupně představeny v následujících kapitolách při zachování systematiky § 31 RozŘ.

Pro jiné důvody rozhodčí nález být zrušen soudem nemůže. Vzhledem ke kogentní


[…]


právu soukromém

o. z., nový občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník

směrnice o nepřiměřených podmínkách směrnice Rady 93/13/EHS ze dne

5. dubna 19\, o nepřiměřených

podmínkách
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Shrnutí

Tématem diplomové práce je vnitrostátní rozhodčí řízení se zaměřením

na institut zrušení rozhodčího nálezu soudem. Po krátkém úvodním seznámení s historií

a současností rozhodčího řízení v Čechách v kapitole 1. se práce věnuje především

institutu zrušení rozhodčího nálezu soudem tak, jak je upraven

v § 30 zák. č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů,

v platném znění, při zachování systematiky daného ustanovení. Cílem práce je rozebrat

jednotlivé důvody pro zrušení rozhodčího nálezu soudem na základě analýzy odborné

literatury a judikatury. Vzhledem k tomu, že některé důvody pro zrušení rozhodčího

nálezu soudem s sebou přinášejí dílčí otázky, na které je odbornou veřejností nazíráno

rozdílně, jsou takové sporné otázky představeny. Naznačena jsou pak různá východiska

a autorky individuální pohled na danou problematiku. Po stručném obecném úvodu

vztahujícím se k institutu zrušení rozhodčího nálezu soudem v kapitole 2., je nejprve

věnována pozornost nedostatku arbitrability jakožto důvodu pro zrušení rozhodčího

nálezu soudem. V tomto ohledu je učiněno rozdělení mezi objektivní a subjektivní

arbitrabilitou. Arbitrabilita objektivní určující okruh věcí, které lze řešit v rozhodčím

řízení, je rozebrána v samostatné podkapitole. Následuje logicky podkapitola, která je

věnována subjektivní arbitrabilitě vztahující se k existenci platné rozhodčí smlouvy.

V rámci úvah o posuzování platnosti rozhodčí smlouvy z hlediska právních předpisů je

pojednáno také o povaze rozhodčí smlouvy. Následující text se věnuje způsobilosti být

rozhodcem a určení či jmenování rozhodce. Pojednáno je také o požadavku nepodjatosti

rozhodce, neboť je diskutabilní, zda může být podjatost důvodem pro zrušení

rozhodčího nálezu soudem. Následující oddíl je věnován situaci, kdy rozhodčí nález

není usnesen většinou rozhodců. Poté se práce pozastavuje nad široce vykládaným

důvodem pro zrušení rozhodčího nálezu spočívajícím v neumožnění straně věc před

rozhodci projednat. V rámci výkladu je analyzována judikatura a naznačena celá řada

okruhů situací spadajících pod tento zrušovací důvod. Dále je pojednáno o zrušovacím

důvodu, který je poněkud problematický a zaslouží si tak mírné pozastavení. Spočívá

v existenci vad vlastního rozhodčího nálezu. V diplomové práci je také věnována

pozornost speciálním důvodům pro zrušení rozhodčího nálezu soudem ve vztazích

mezi spotřebitelem a podnikatelem a související problematice, která vyvolává mnohé

diskuze. Závěrem je pak představen systematicky poslední důvod pro zrušení
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rozhodčího nálezu soudem vztahující se na situace, kdy jsou dány důvody pro obnovu

řízení v občanském soudním řízení. Pak už následuje v kapitole 3 pouze stručné

zhodnocení právní úpravy některé úvahy de lege ferenda.
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Summary

The topic of this diploma thesis is domestic arbitration proceedings in the Czech

Republic with a focus on the court setting aside an arbitral award. Following a short

introduction to the history and presence of the arbitration proceedings in Bohemia

in the Chapter 1, the thesis focuses mainly on court setting aside an arbitral award

as regulated in Article 30 of Act. No. 216/1994 Coll., about arbitration proceedings

and enforcement of arbitral awards, as amended, with respect

to the order of the provision. The aim of the thesis is to analyze the reasons for setting

aside an arbitral award on the basis of analysis of legal literature and judicial decisions.

Because certain reasons for setting aside an arbitral award by the court reveal questions

that are controversial, such controversial questions are introduced. The solutions

and authoresses distinctive views to such questions are presented. After a brief

introduction of court setting aside an arbitral award in the Chapter 2, attention is paid

to the lack of arbitrability as a reason for setting aside an arbitral award. The distinction

between objective and subjective arbitrability is made. The objective arbitrability,

which shows the scope of subject matters that can be solved in arbitration proceedings,

is discussed in a separate subchapter. The following subchapter focuses on subjective

arbitrability related to the existence of a valid arbitration agreement. In the context

of the debate on the assessment of the validity of arbitration agreement in terms

of legislation the nature of arbitration agreement is discussed as well. In the following

text the attention is paid to the capacity to be an arbitrator and to the appointment

of arbitrator. The requirement of not being biased is discussed as well, because it is

questionable whether the bias can be a reason for setting aside an arbitral award.

Following section is focused on the situation when the arbitral award is not enacted

by majority of arbitrators. After, the thesis talks about widely interpreted reason

for setting aside an arbitral award which is based on the situation when a party was not

given a proper chance to act before the arbitrators. While interpreting this reason

for setting aside an arbitral award the judicial decisions are analyzed and many distinct

areas of situations falling under this reason for setting aside an arbitral award are shown.

Next, the thesis focuses on the reason for setting aside an arbitral award, which brings

with it some issues which deserve attention. The reasons are based on the existence

of defects of the arbitral award. In addition the thesis will discuss the specific reasons
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for setting aside an arbitral awards in relations between consumer and entrepreneur

and the connected issues, which give rise to discussions. In the end, the systematically

last reason for setting aside an arbitral award is presented. This reason is dedicated

to the situations when the reasons for renewal proceeding in the civil procedure are

given. The Chapter 3 consists of brief evaluation of the legislation and some thoughts

de lege ferenda.
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