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1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomantkou zvolené téma lze pokládat za tradiční téma civilního procesu, a to z oblasti

alternativních metod řešení sporů. Jeho aktuálnost je dána nejen stále sílícím významem ADR v rámci
moderního civilního procesu, ale recentní novelizací, která s sebou přináší nové pohledy na rozhočí
řízení jako takové,

Hodnocení oponenta: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného kladně. Zpracování tohoto
tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila teoretické poznatky založené na soudobém
stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k
tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody
Zvolené téma je tématem specifickým, zároveň však tématem komplexním zabývajícím se určitou

kategorií řízení. Autorka musí postihnout jak problematiku arbitráže jako zvláštního druhu procesu,
kde by se měla zaměřit na obecnější otázky, na druhé straně směřuje svou pozornost na zásadní
otázku soudní ingerence v rámci kasace rozhodčího nálezu. Autorka má přitom v obou ohledech
možnosti zaujímat vlastní názory.

Hodnocení oponenta: Náročnost zvládnutí jak teoretických otázek, tak prokázání praktických
znalostí, podložených literaturou, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce
Po formální stránce je práce členěna do tří částí, kdy základem práce je část druhá, v níž se

autorka podrobně zabývá jednotlivými důvody pro zrušení rozhodčího nálezu. Vedle obecných
důvodů autorka věnuje zvláštní pozornost dvěma novým důvodům majících původ v nově
koncipované verzi spotřebitelské arbitráže. Ještě před samotným formálním závěrem práce autorka
vyslovuje některá doporučení de lege ferenda. Ty ovšem do značné míry postrádají efekt, neboť jdou
mimo základní varianty arbitráže.

Volba systematiky práce je dána omezením na kasaci rozhodčího nálezu. Autorka se tak zaměřuje
na specifické otázky vázané na toto užší téma.

Těžiště práce je tak do značné míry omezeno, autorka se mohla více zabývat kritickou analýzou
nových kasačních důvodů, mj. s ohledem na dopad judikatury ESD v oblasti ochrany spotřebitele.
Pokládám za nešťastný pojem „subjektivní arbitrabilita“, který autorka přejímá.

Autorka práci podrobně člení v závislosti na zvoleném metodologickém postupu. Práce je
uzavřena stručným shrnutím dílčích závěrů, k nimž autorka dospěla v rámci výkladu.

Hodnocení oponenta: Systematika práce odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce

tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování tématu i použitých právně-
hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci

Na základě výše uvedeného lze uzavřít, že práce je vcelku zdařilým zpracováním tématu. Týká se
to systematiky i logické stavby práce, která působí přehledně. Jak výše uvedeno, postrádám větší
náhled of judikatury ESD v příslušných partiích.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce

Cílem diplomové práce je rozebrat jednotlivé důvody pro zrušení rozhodčího nálezu soudem na

základě analýzy odborné literatury a judikatury. Autorka uvedený cíl v zásadě naplnila, pro její závěry
lze nalézt oporu v textu práce, byť v oblasti nových důvodů zrušení rozhodčího nálezu je přínos práce
slabší.

Samostatnost při zpracování tématu
Diplomantka při zpracování zvoleného tématu prokázala schopnost samostatné práce, a to jak

pokud jde o literaturu, tak judikaturu. Ohledně judikatury bych uvítal kritičtější přístup.

Logická stavba práce
Logická stavba práce je již zhodnocena výše a lze ji hodnotit jako vyhovující.

Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni odkazuje. Seznam použité literatury je

přehledný. Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala s dostatečným i reprezentativním okruhem
pramenů.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce zpracovala co do podrobnosti způsobem

odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu, k podrobnosti zpracování již výše. Lze tedy
uzavřít, že autorka zpracovala, resp. vyčerpala téma dostatečně.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Úprava práce je po formální stránce přehledná, technická kritéria jsou naplněna. Práce i takto

odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá, i zde autorka vyhověla předmětným požadavkům.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
V rámci obhajoby nechť autorka zodpoví tyto otázky:
1) Autorka pokládá druhý z nových důvodů kasace rozhodčího nálezu za nadbytečný. Samotným

účelem tohoto důvodu se ovšem zabývá velmi stručně a jen obecně. Bylo by vhodné tento názor
rozvést.

2) Neztotožňuji se s kritikou „továren na rozhodčí nálezy“ – myšleno tímto vyjádřením (str. 54) –
ani nová úprava nezabrání tomu, co je na druhé straně požadovaným efektem ADR v oblasti
spotřebitelských sporů a jejich řešení. V tomto směru pokládám za nutné vyřešit význam pravidel pro
rozhodčí řízení „vnucených“ mj. spotřebiteli rozhodcem – vztahuje se i na ně soudní přezkum?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, jak po stránce obsahové, tak i formální,

splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:
Velmi dobře

V Praze dne 15. 1. 2016

_________________________

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

Oponent diplomové práce